Tıpkı dedesi Abdülmutta-
lib’in Huzâalılarla yaptığı anlaşmaya İslamiyet geldikten sonra
sadakat göstermesi gibi. Nitekim bazı Huzâalılar da Müslüman
olmasalar bile gerek Uhud Gazvesi öncesinde gerek Hendek

2 Ebu Muhammed Abdülmelik b. Hişâm el-Himyerî (ö. 213/829), es-Sî-
retü’n-Nebeviyye (nşr. Mustafâ es-Sakkâ v.dğr.), I-II, Mektebetü Mustafâ
el-Bâbi’l-Halebî, Mısır 1375/1955, I-II, 197.

3 İbn Hişâm, I-II, 198.

4 Buhârî, Îmân, 24.

Doğruluk ve güvenilirlik, Resûlullah aleyhissalatü vesse-
lamın temsil ettiği Kur’an ahlakının ayrılmaz bir parçasıdır.
Peygamberi bir vasıf olan sıddîk ve emin oluş10 vasfı “Onlar ki,
emanetlerine ve verdikleri sözlere riâyet ederler.”11 ayet-i celilesi

6 Hicr, 15/94.

7 Şuarâ, 26/214.

8 Ebu Abdullâh Muhammed b. Sa‘d b. Menî‘ (ö. 230/845), et-Tabakât (nşr.
Alî Muhammed Ömer), I-XI, Mektebetü’l-Hancî, Kahire 1421/2001, I,
169.

9 İbn Hişâm, I-II, 397-398.

10 Meryem, 19/41; Şuarâ, 26/107.

11 Mü’minûn, 23/8; Meâric, 70/32.

Süresiz anlaşmaları olanların ise
anlaşmaları tek taraflı olarak ilahi vahiy ile iptal edilmişti.25 An-
cak Allah Teâlâ, “Allah’a ortak koşanlardan, kendileriyle antlaşma
yapmış olduğunuz, sonra da antlaşmalarında size karşı hiçbir eksiklik
yapmamış ve sizin aleyhinize hiç kimseye yardım etmemiş olanlar, bu
hükmün dışındadır. Onların antlaşmalarını, süreleri bitinceye kadar

22 Ebü’l-Fidâ İsmâîl b. Ömer b. Kesîr ed-Dimaşkî (ö. 774/1373), el-Bidâye
ve’n-Nihâye, I-XV, Dâru’l-Fikr, 1407/1986, VI, 586.

23 İbn Hişâm, III-IV, 94.

24 İbn Hişâm, III-IV, 209-210.

25 Tevbe, 9/1: “Allah ve Resûlünden, kendileriyle antlaşma yapmış olduğunuz
müşriklere bir ültimatomdur.”

V./XI. yüzyılın ilk
çeyreği), insanı başka canlılardan ayıran meziyetlerin başında
akıl ve bilginin geldiği şeklindeki âlimlerimiz arasında yaygın
olan görüşü hatırlatarak, hayatını bilgisizlikle geçiren birinin

1 Zümer, 39/9.

2 Vekî‘ b. el-Cerrâh, Nüshatü Vekî‘ ‘ani›l-A‘meş, Kuveyt 1406/1986, s. 98;
İbn Mâce, es-Sünen (nşr. Heyet), Kahire 1435/2015, I, 268, hadis no. 224.

3 Bu yöndeki yorumlar için bkz. Ebû Abdullah Hüseyin el-Halîmî, Minhâc
fî Şu‘abi’l-îmân (nşr. Hilmi M. Fûde), eş-Şâmile ez-Zehebiyye, III, 25; İbn
Hazm, el-Fasl fî’l-milel ve’l-’ehvâ’i ve’n-nihal, Kahire 1347, I, 71; Râğıb el-Is-
fahânî, el-Müfredât fî ğarîbi’l-Kur’ân (nşr. S. Adnan ed-Dâvûdî), Dımaşk,
Beyrut 1412; “e-m-n” md., s. 90; et-Tefsîr, Mekke 1424/2003, III, 1285.

Klasik kaynaklarımızda ayrım yapmadan mutlak olarak il-
min ve âlimin değerine dair bahisler açılarak bu konuda muhte-
lif ayet ve hadislerle diğer rivayetlerden yararlanılmak suretiyle
oldukça ufuk açıcı, ilham verici görüş ve düşünceler ortaya ko-
nur. Mesela İmam Mâverdî (ö. 450/1058), Edebü’d-dünyâ ve’d-dîn
adlı ünlü eserinin “Edebü’l-ilm” bölümüne şu ifadelerle başlar:
“Bilelim ki ilim, bir amaç için çalışanların peşine düştükleri ga-
yelerin en şereflisi, birinin isteyip uğruna çaba harcadığı hedef-
lerin en değerlisi, kazanç peşinde olanların elde ettiklerinin en
yararlısı ve en kârlısıdır. Bir insan ilme sahipse bu şeref onda
meyvelerini verir; bir insan ilme talipse onun gözünde ilmin
değeri gittikçe büyür.”4

Mâverdî, ilmin ve âlimin değerine dair şöyle bir şiir de nak-
leder:

“Cahiller ölmeden önce ölmüştür;

Daha kabre girmeden bedenleri onlara kabir olmuştur.

İlimle hayat kazanmayan adam ölmüştür.

Dirilmesi kıyamet gününde kabirden çıkmasına kalmıştır.”5

Aynı konuda Endülüs’ün ünlü âlimi İbn Hazm (ö. 456/1064)
de şöyle der: “Farz edelim ki ilmin başka hiçbir üstün yanı ol-
masa dahi, sadece cahillerin seni yüceltip saygıyla karşılamaları
bile ilim tahsil etmenin gerekliliği için yeter bir sebeptir. Kaldı ki

4 Mâverdî, Edebü’d-dünyâ ve’d-dîn (nşr. Mustafa es-Sekka), Beyrut 1978, s.
41.

5 Mâverdî, age., s.

6 Ahlâk ve Davranış Tarzları: Nefislerdeki Ahlâkî Hastalıkların Tedavisi, çev.
Mustafa Çağrıcı, Ankara 2019, s. 53-54.

7 İhyâ, Kahire 1332, I, 12.

8 “Beşikten mezara kadar ilim peşinde olunuz”; bazı geç dönem kaynakla-
rında hadis olarak da zikredilen meşhur bir sözdür; bkz. İbnü’l-Müstevfî,
Mübarek b. Ahmed el-Erbilî (ö. 637/1240), Târîhu Erbil (nşr. Sâmî b.
Seyyid Hammâs es-Sakkâr), Bağdad 1400/1980, I, 7; Kâtip Çelebi, Keş-
fü’z-Zunûn, Bağdad 1941, I, 52.

Zira tıp beden sağlığımız için
zorunlu olan bir bilimdir. Matematik de öyledir... Bir ülkede
bunların uzman ve uygulayıcılarının bulunmaması hâlinde o
ülke halkı sıkıntıya düşer... Tıp ve matematiğin farz-ı kifaye türü
ilimlerden olduğunu söylememize şaşırmamak gerekir. Dahası,

9 Şeybânî, el-Kesb (nşr. Süheyl Zekkâr), Dımaşk 1400/1980, s. 48; keza
bk. Muhammed es-Serahsî, el-Mebsût (nşr. Halil Muhyiddin el-Meyyis),
Beyrut, 1414/1993, XXX, 251.

10 İbn Sa‘d, et-Tabakât (nşr. Ali M. Ömer), Kahire 1421/2001, IX, 142; İbn
Ebî Şeybe, el-Musannef (nşr. Sa‘d b. Nâsır eş-Şetrî), Riyad 1436/2015, XIV,
362; Taberânî, el-Mu‘cemu’l-Kebîr (nşr. Hamdi b. Abdülmecid es-Selefî),
Beyrut 1983, XI, 38.

Esasen İslam düşüncesine göre ilke olarak bilgi mutlak bir
değer olduğu için, Kur’an-ı Kerim’den başlayarak İslami kay-
naklarda imkân ve şartlara göre olabildiğince bilgili olmamız
istenmiştir. Kaynaklarımızda buna dair ilginç bilgiler var. Mesela
ilme ve âlimlere değer vermesiyle tanınan Abbasi veziri Yahya b.
Halid el-Bermekî (ö. 190/805), oğluna, “İlmin her dalına önem
ver, her birinden alabileceğini al. Çünkü kişi bilmediğinin düş-
manıdır ve senin hiçbir ilim dalına düşman olmana gönlüm razı
olmaz.” demiş, ardından şu mısraları okumuştur:

“Bilgi zengini ol, her ilim dalından nasibini al.

Kişi kendini bu dallardaki bilgileriyle yüceltir, bunu bil.

Muhammed gibi bir insanı değil, bir mele-
ği göndermesi gerektiğini ileri süren putperestlere karşı, önceki ümmetlere
de elçi olarak böyle insanlar gönderildiği bildirildikten sonra, bu konuda
kendilerinden daha bilgili olan Yahudilere sormaları istenmiştir (Bu bilgi
için bk. Taberî, Câmi‘u’l-Beyân [nşr. Abdullah b. Abdilmuhsin et-Türkî],
Kahire 1422/ 2001, XIV, 226-228; Mâtürîdî, et-Te’vîlât Te’vîlâtu Ehli’s-Sunne
(nşr. Mecdî Bâsellûm), Beyrut 1426/2005, VI, 508-509).

Çünkü bir başka özdeyişte de-
nildiği gibi “Devlet ile din ikiz kardeştir.”16 İkisinin de bireye ve

14 Mâverdî, el-Hâvî’l-Kebîr (nşr. Ali M. Muavvad-Adil A. Abdülmevcud),
Beyrut 1419-1999, XVI, 49.

15 نْيَــا مَزْرَعَــةُ الْخِــرَة] Ebû Bekir el-Hârizmî (ö. 383/993), Mufîdu’l-‘Ulûm ve ;[الدُّ
Mubîdu’l-Humûm, Beyrut 1418/1997, s. 71. Geç dönem kaynaklarında
hadis olarak da geçer (mesela bkz. Abdülkâdir el-Geylânî, Fütûhu’l-ğayb
Ğayb (nşr. Abdülalîm ed-Dervîş), Dâru’l- Hâdî, Riyad ts., s. 262.

16 يــنُ توَْأمََانِ] .pek çok kaynakta tekrarlanan (mesela bk. Kudâme b ;[الْمُلْــكُ وَالدِّ
Ca‘fer, [ö. 337/949], el-Harâc ve Sınâ‘atu’l-Kitâbe, Bağdâd 1402/1981, s.
436; Hârizmî, a.g.e., s. 408). Bu meşhur vecize mevzu hadisler arasında
da gösterilmiş (mesela bk. Sağânî, el-Mevdû‘ât, Dımaşk 1405, s. 36); bazı
kaynaklarda da Sâsânî devletinin kurucusu Erdeşir’e nispet edilmiştir (bk.
Kudâme b. Ca‘fer, el-Harâc ve Sınâ‘a, Bağdat 1402/1981, s. 436).

Peygamberimizin de konuyla il-
gili hadislerinin birinde, “İnsanlara iyiliği öğretirken kendini unutan
âlim, çevresini aydınlatırken kendini yakıp tüketen kandile benzer.”
buyurduğu rivayet edilir.21

18 www.la-croix.com › Sciences, “Les pays musulmans gardent peu leurs
scientifiques”, Croix, 3 Kasım 2008.

19 Bakara, 2/44.

20 Saf, 61/2.

21 İbn Hanbel, ez-Zühd, Beyrut 1420/1999, s. 165; Taberânî, el-Mu‘cemü’l-Ke-
bîr, Beyrut 1983, II, 165, 167; anlamı etkilemeyen lafız farkıyla keza bkz.
İbn Ebî Şeybe, el-Musannef (nşr. Sa‘d b. Nâsır eş-Şetrî), Riyad 1436/2015,
XIX, 525.

itibaren oluşmuş zengin bir literatür vardır. Burada sadece bir
örnek vererek yazımızı onunla tamamlamak istiyoruz.25

Ünlü fıkıh âlimi Evzâî (ö. 157/774), Abbasi halifesi Mansur
ile yaptığı uzun sohbetin bir yerinde halifeye şu uyarılarda bu-
lunmuştu: “Ey müminlerin emiri! Bu yönetim senden önceki-
lerde sürekli kalsaydı sana ulaşmazdı. Demek ki, yönetim sende
de baki kalmayacak… Ey müminlerin emiri! Öğrendiğime göre
Halife Ömer b.